

EIK FUPPP E

Tíðargrein

Ud af det blå er der kommet en regning på 90 millioner kroner til de færøske skatteborgere. Det er TF Holding, der har udskrevet regningen, som er fremsendt gennem Eik Banki. En tidligere nationalbankdirektør har påtaget sig at besørge posten. Hvordan Palliba og Marsanna er kommet til at skylde mastodonten på Kongabrúgvín så mange penge kræver en nærmere forklaring

AF JØRN ASTRUP HANSEN

Direktør i Eik Banki,
okt. 2010 - april 2011

Finansiell Stabilitet tog tabet

Den 30. september 2010 krakkede Eik Banki P/F. Og det var i grunden jo ikke så galt. For bankens forpligtelser over for indskydere m.fl. var den 30. september omfattet af en ubegrænset statsgaranti, der udløb dagen efter. Det var tæt på, men ingen på Færøerne kom noget til. Bortset fra bankens aktionærer, og de havde såmænd selv været ude om det. De havde taget for let på ejerskabet.

Den danske stat hæftede for ethvert tab i Eik Banki P/F, som ikke kunne dækkes af egenkapitalen og den efterstillede kapital. Som garant var det den danske stat repræsenteret ved Finansiell Stabilitet A/S, der tog det fulde tab på Eik Banki, 514 millioner kroner. Der lå ingen regninger tilbage til det færøske samfund, da Finansiell Stabilitet afmønstrede i foråret 2011. Der var gjort rent bord.

Alligevel valgte den bank, der i vinteren 2010-11 opstod af asken, Eik Banki Føroya (nu Eik Banki), at bringe tabet på den gamle bank, en halv milliard kroner, til fradrag i sin skattepligtige indkomst for 2010-11. Ved en selskabsskatteprocent på 18 har fradraget en værdi for banken på ca. 90 millioner kroner. Det er det beløb, banken (læs TF Holding) har tænkt sig at lænse landskassen for.

Det er smart; det er for smart. Det er i strid med al god moral, og det er formentlig også i strid med skattelovgivningen. For godtfolk, der ikke lader sig distrahere af sort tale og bortforklaringer, må der forekomme at foreligge skattesvig.

Men hvordan gik det alt sammen til?

Fra Eik Banki til Eik Banki Føroya

Den 30. september 2010 indgik Eik Banki P/F (der siden gik konkurs) og Finansiell Stabilitet en betinget overdragelsesaftale. Banken overdrog efter lov om finansiell stabilitet alle sine aktiver og passiver til Finansiell Stabilitet A/S. Finansiell Stabilitet betalte ikke noget for bankens virksomhed, der blev overtaget ubesat. Banken, der var håbløst insolvent, var ved lov forpligtet til at sælge, og Finansiell Stabilitet var ved lov forpligtet til at købe. Det var ikke en handel mellem en villig køber og en villig sælger. Her var ikke grundlag for hverken goodwill eller lidkøb.

Overdragelsesaftalen var betinget af generalforsamlingens godkendelse og af myndighedernes accept. Indtil videre fortsatte driften således uændret i Eik Banki P/F. Men Finansiell Stabilitet, der forlængede statsgarantien for bankens forpligtelser, overtog rigtignok styringen. Midt i oktober 2010 var betingelserne for overdragelsesaftalen opfyldt, og den 14. oktober blev bankens virksomhed overdraget til Eik Banki Føroya P/F, et datterselskab af Finansiell

Stabilitet stiftet med et kapitalgrundlag på 2 milliarder kroner.

Åbningsbalancen af 14. oktober

Med bistand fra Finansiell Stabilitet og bankens revisorer gik Eik Banki Føroya herefter i gang med at opstille en åbningsbalance for den nye bank. Der blev foretaget en nøje gennemgang af de overtagne aktiver og passiver, der blev vurderet til markedsværdien på overtagelsesdagen den 14. oktober

2010. Gennemgangen afdækkede en underbalance (et tab) på 514 millioner kroner i Eik Banki P/F.

Den nye bank blev således født den 14. oktober 2010 med en åbningsbalance på 13 milliarder kroner og en egenkapital på 1.486 millioner kroner. Statsgarantien førte til et tab på 514 millioner kroner, som Finansiell Stabilitet i marts 2011 afregnede over for pengeinstitutterne omfattet af bankpakke 1. Og Eik Banki Føroya så det ske; banken, der deltog med

sin forholdsmæssige andel i en kollektiv selvrisiko, indbetalte i marts 2011 til Finansiell Stabilitet sin (beskedne) andel i tabet på Eik Banki P/F.

TF Holding uden skrupler

Hvad der fik TF Holding og bankens bestyrelsesformand til at mene, at Finansiell Stabilitets tab som garant kunne bringes til fradrag i den nye banks skattepligtige indkomst henstår i det uvisse. I sommeren 2015 underkendte TAKS med 3 års

Eftir at Vikuskiftis Sosialurin vísti Jørn Astrup Hansen summi av skjølunum, sum Vikuskiftis Sosialurin hevur fingið hendur á, valdi hann at taka blaðið frá munninum og siga sína søgu um skattamálið hjá Eik

»Sagen er en skandale. Den er kompromitterende for TAKS, og den er stærkt belastende for TF Holding. Den er en fornærmelse mod Finansiell Stabilitet, en sammensværgelse mod landskassen og en svinestreg mod de færøske skatteborgere. Det er synd for Eik Banki, der har fået sin troværdighed beklippet«

Jørn Astrup Hansen

LLA FAKTA?



mæssige åbningsbalance. Det kan man kun tage fejl af, hvis man ikke kan læse engelsk. Eller ikke kan, eller vil, læse indenad.

TAKS ført bag lyset

Men hvad med TAKS? Her kan man vel godt læse engelsk? Sikkert. Men banken fandt det ikke nødvendigt at distrahere TAKS med notatet om den skattemæssige behandling af bankens åbningsbalance. Det turde dog have været det helt centrale dokument for TAKS.

Bankens ansøgning til TAKS har karakter af en skovtur. Banken oplyser ikke, at tabet på 514 millioner kroner i Eik Banki P/F var omfattet af den ubegrænsede statsgaranti og afholdt af Finansiell Stabilitet – ikke af Eik Banki Føroya.

Banken oplyser ikke til TAKS, at Eik Banki Føroya den 14. oktober 2010 er etableret med en egenkapital på 1.486 millioner kroner ifølge åbningsbalancen. Banken oplyser end ikke, at der er udarbejdet en åbningsbalance. Ordet »åbningsbalance« forekommer slet ikke i henvendelsen til TAKS!

Banken anvender i sin redegørelse til TAKS fejlagtigt balancen ultimo september 2010 i Eik Banki P/F som den nye banks åbningsbalance. Og, mere forbløffende, bankens ledelse, der består af en statsautoriseret revisor og en tidligere nationalbankdirektør, der præsenterer sig som særlig regnskabskyndig, skelner i redegørelsen til TAKS ikke mellem efterposteringer til den præliminære åbningsbalance, der er uden driftsvirkning i den nye bank, og løbende posteringer over driften. Her er bankens ledelse i åbenbar ond tro.

En trist historie

Ledelsen i den nye bank har frit genfortolket rekonstruktionen af Eik Banki i vinteren 2010-11, som en ædruelig ledelse havde ansvaret for. I genfortolkningen er Finansiell Stabilitets tab som garant for den gamle bank, 514 millioner kroner, blevet til et driftstab, senere ændret til goodwill, i den nye bank. Keine Hexerei, nur ...

Sagen er en skandale. Den er kompromitterende for TAKS, og den er stærkt belastende for TF Holding. Den er en fornærmelse mod Finansiell Stabilitet, en sammensværgelse mod landskassen og en svinestreg mod de færøske skatteborgere. Det er synd for Eik Banki, der har fået sin troværdighed beklippet.

forsinkelse imidlertid bankens fradrag på en halv milliard kroner. Hvad der herefter fik TAKS til at imødekomme bankens ansøgning om adgang til skattemæssigt at afskrive tabet som goodwill er ikke til at begribe. Nok har TAKS fået urigtige og vildledende oplysninger af banken, men TAKS læser vel også aviser. Ingen, der oplevede vinteren 2010-11 på Færøerne, kan være i tvivl om, at tabet i Eik Banki P/F var omfattet af den ubegrænsede statsgaranti,

og at Finansiell Stabilitet tog tabet.

TF Holdings argument for skattefradraget er et eksempel på gold disputerekunst, som man kan opleve den blandt advokater og revisorer, der har studeret meget længe. Men ikke længe nok. TF's argument forudsætter, 1) at der kan foretages fradrag, selv om der ikke har været nogen hertil svarende udgift eller tab, og 2) at det samme tab kan bringes til fradrag flere gange. I dette tilfælde først i Danmark og derefter på Færøerne.

Det er svært at tro, at TF Holding og bankens bestyrelsesformand kan have været i god tro. I efteråret 2010 udarbejdede bestyrelsen og revisionen i Eik Banki Føroya en redegørelse om den skattemæssige behandling af overtagelsen af den konkursramte bank. Det hedder i redegørelsen:

The transfer of assets and liabilities (fra konkursboet til Eik Banki Føroya) will be treated as a taxable transfer. This implies that the tax basis for the acquired assets

and liabilities should correspond to the values attributed to the assets and liabilities in the opening balance sheet of October 14th 2010 assuming that these assets correspond to fair market value.

No tax assets (including tax losses carried forward) or liabilities will correspondingly exist as of the opening balance sheet date.

Det er klar tale: En regulering af den præliminære åbningsbalance indebærer en tilsvarende regulering af bankens skatte-

SAVNSMYND